ỦY BAN NHÂN DÂN

        XÃ CHÂU THÀNH

Số:             /KH-UBND

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Châu Thành, ngày      tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 1560/QĐ-TTg ngày 18/7/2025

của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành kế hoạch triển khai

Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư về nâng cao

hiệu quả của tín dụng chính sách trong giai đoạn mới

Căn cứ Chỉ thị 39-CT/TW, ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư về nâng cao

hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới;

Căn cứ Quyết định 1560/QĐ-TTg ngày 18/7/2025 của Thủ tướng chính phủ

về việc ban hành kế hoạch triển khai Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của

Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách trong giai đoạn mới;

Căn cứ Kế hoạch số 59-KH/TU ngày 02/12/2025 của Ban thường vụ Tỉnh

ủy Vĩnh Long về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 30/10/2024

của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách trong giai đoạn mới;

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 31/7/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Vĩnh Long về việc thực hiện Quyết định số 1560/QĐ-TTg ngày 18/7/2025 của

Thủ tướng Chính phủ về Ban hành kế hoạch triển khai Chỉ thị 39-CT/TW ngày

30/10/2024, của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội

trong giai đoạn mới;

Căn cứ văn bản số 11732/VPCP-KTTH ngày 29/11/2025 của Văn phòng

Chính phủ về việc tình hình thực hiện Quyết định số 1560/QĐ-TTg ngày

18/7/2025 về tín dụng chính sách xã hội;

Căn cứ văn bản số 7395/UBND-TH ngày 02/12/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Vĩnh Long về việc tình hình thực hiện văn bản số 11732/VPCP-KTTH ngày

29/11/2025 của Văn phòng Chính phủ,

 Ủy ban nhân dân xã Châu Thành ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định

1560/QĐ-TTg ngày 18/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành kế

hoạch triển khai Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư về nâng

cao hiệu quả của tín dụng chính sách trong giai đoạn mới, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tổ chức thực hiện quyết liệt, hiệu

quả Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30 tháng 10 năm 2024 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới.

2

- Nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan về vai trò,

vị trí và tầm quan trọng của tín dụng chính sách xã hội trong việc thực hiện có hiệu

quả các nhiệm vụ trọng tâm triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của đơn vị,

địa phương, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp.

- Tăng cường sự chỉ đạo của các cấp chính quyền trong việc bố trí nguồn lực

cho tín dụng chính sách xã hội; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Ngân

hàng Chính sách xã hội trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo đối với hoạt động tín dụng chính

sách xã hội của các ngành, chính quyền địa phương. Các cấp ủy, chính quyền cần

xác định công tác tín dụng chính sách xã hội là một trong những nhiệm vụ trọng

tâm triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị, các Chương trình

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2030, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết

Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt sâu sắc nội dung Chỉ thị số 39-

CT/TW ngày 30 tháng 10 năm 2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Quyết định

số 1560/QĐ-TTg ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả mô hình tổ chức và phương thức quản lý tín

dụng chính sách đặc thù của Ngân hàng Chính sách xã hội đáp ứng với yêu cầu

nhiệm vụ mới; phát huy được vai trò và sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính

trị trong công tác tín dụng chính sách xã hội, giúp đỡ, khuyến khích các đối tượng

chính sách xã hội vươn lên thoát nghèo, từng bước làm giàu chính đáng.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt và tổ chức thực

hiện tốt các chủ trưong, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về tín dụng chính sách xã hội, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức về

vị trí, vai trò của tín dụng chính sách xã hội.

Các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, địa phương phối hợp với Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, đặc biệt là những

người trực tiếp thực hiện nhiệm vụ liên quan đến tín dụng chính sách xã hội; cụ thể

hóa chủ trương của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội, khẳng định tín dụng

chính sách xã hội là một giải pháp sáng tạo, có tính nhân văn sâu sắc, góp phần

quan trọng bảo đảm định hướng xã hội chủ nghĩa trong thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia, các chính sách an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương; thể hiện quan điểm của Đảng về phát triển bền vững, sáng tạo, bao trùm,

phát triển kinh tế gắn với phát triển xã hội, tăng trưởng kinh tế đi đôi với thực hiện

tiến bộ và công bằng xã hội; lấy con người làm trung tâm không để ai bị bỏ lại phía

sau; là công cụ kinh tế thực hiện vai trò điều tiết của Nhà nước trong nền kinh tế

thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; là động lực, nguồn lực để những người thụ

hưởng chính sách xã hội tích cực, chủ động tham gia phát triển sản xuất, kinh

doanh, cải thiện cuộc sống.

3

Quá trình tổ chức thực hiện phải bám sát Chỉ thị số 39-CT/TW ngày

30/10/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Quyết định số 1560/QĐ-TTg ngày

18/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ và các Nghị quyết, Quyết định, Chương trình,

Kế hoạch, Đề án, Kết luận chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh liên quan đến hoạt

động tín dụng chính sách xã hội, gắn với nhiệm vụ cụ thể và trách nhiệm của từng

cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, nhất là người đứng đầu.

2. Nâng cao vai trò của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội đối với tín dụng chính sách

xã hội.

Các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, địa phương tiếp tục thực hiện nghiêm văn

bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác tín dụng chính sách xã hội và

Chiến lược phát triển Ngân hàng Chính sách xã hội đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh

Vĩnh Long theo Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày 04/01/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển Ngân hàng Chính sách xã hội đến năm

2030.

Các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, địa phương tăng cường phối hợp với Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội trong xây

dựng, triển khai các chương trình tín dụng chính sách xã hội; đào tạo hỗ trợ kỹ

thuật, chuyển giao công nghệ, tiêu thụ sản phẩm; xây dựng và nhân rộng mô hình,

điển hình sản xuất, kinh doanh giỏi, sử dụng vốn vay hiệu quả; tuyên truyền, giám

sát và phản biện xã hội đối với việc xây dựng và thực hiện chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín dụng chính sách xã hội; thực

hiện tốt các hoạt động nhận ủy thác từ Ngân hàng Chính sách xã hội; đẩy mạnh

vận động đóng góp vào Quỹ “Vì người nghèo" để bổ sung nguồn vốn cho tín dụng

chính sách xã hội.

Tổ chức, thực hiện tốt, giám sát việc điều tra, xác định hộ nghèo, hộ cận

nghèo, hộ mới thoát nghèo và các đối tượng khác thụ hưởng tín dụng chính sách xã

hội làm cơ sở để Ngân hàng Chính sách xã hội thực hiện cho vay. Tăng cường

kiểm tra, giám sát đối với công tác quản lý và sử dụng vốn tín dụng chính sách xã

hội để tránh tiêu cực, lãng phí; đảm bảo công khai, minh bạch trong quá trình thực

hiện.

3. Rà soát, đề xuất, bổ sung hoàn thiện các cơ chế, chính sách tín dụng

chính sách xã hội theo hướng bao trùm, bền vững

Nghiên cứu đề xuất triển khai các giải pháp góp phần hoàn thiện các cơ chế,

chính sách tín dụng chính sách xã hội cho người nghèo và các đối tượng chính

sách khác; đặt trong tổng thể thực hiện phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026-

2030. Đảm bảo đủ nguồn lực, các điều kiện nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt

động tín dụng chính sách cho các chương trình mục tiêu quốc gia và Chiến lược

phát triển Ngân hàng Chính sách xã hội đến năm 2030 trên địa bàn. Cụ thể:

- Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung chính sách cho vay mở rộng đối tượng,

nâng mức cho vay, thời hạn cho vay... chú trọng cấp tín dụng cho các đối tượng bị

ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh, học sinh, sinh viên nghèo và các trường hợp

4

khẩn cấp khác... Lồng ghép tín dụng chính sách xã hội với các chương trình mục

tiêu quốc gia, các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, chính sách an sinh

xã hội; tăng cường chính sách hỗ trợ tín dụng đối với các hoạt động sản xuất theo

chuỗi liên kết hợp tác nhằm thay đổi phương thức sản xuất, tăng hiệu quả sử dụng

vốn cho người nghèo.

- Nghiên cứu đề xuất bổ sung chính sách hỗ trợ tín dụng phục vụ hoạt động

sản xuất, kinh doanh, sinh kế cho người dân làm nông, ngư nghiệp... chuyển đổi

ngành nghề, khởi nghiệp... đối tượng phù hợp với mục tiêu phát triển kinh tế - xã

hội và thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trong giai đoạn tới của địa

phương.

4. Ưu tiên tập trung nguồn lực, đa dạng hóa các kênh huy động vốn để

thực hiện các chương trình tín dụng chính sách xã hội, đảm bảo nguồn vốn

hoạt động cho Ngân hàng Chính sách xã hội

- Nghiên cứu tham mưu, đề xuất tập trung các nguồn vốn có nguồn gốc từ

ngân sách Nhà nước và có tính chất ngân sách Nhà nước vào Ngân hàng Chính

sách xã hội, để người nghèo và các đối tượng chính sách có nhiều cơ hội được tiếp

cận với nguồn vốn ưu đãi, được vay vốn sản xuất kinh doanh, học nghề và chuyển

đổi nghề, tạo việc làm,... Cơ cấu nguồn vốn ủy thác từ ngân sách địa phương theo

hướng ổn định trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm.

- Chú trọng cân đối, ưu tiên bố trí ngân sách ủy thác qua Ngân hàng Chính

sách xã hội (khi cơ chế chính sách cho phép ủy thác ngân sách cấp xã sang Ngân

hàng Chính sách xã hội) để đảm bảo nhu cầu vay vốn của người dân, tạo việc làm,

mở rộng việc làm, nhà ở xã hội...; huy động các nguồn lực bổ sung thực hiện tín

dụng chính sách xã hội. Hằng năm, bố trí kịp thời ngân sách địa phương ủy thác

sang Ngân hàng Chính sách xã hội trong kế hoạch đầu tư công trung hạn, vốn đầu tư

phát triển khác, kinh phí thường xuyên, phấn đấu tối thiểu chiếm khoảng 15-20%

tăng trưởng tín dụng chung của Ngân hàng Chính sách xã hội và đến năm 2030

chiếm trên 20% tổng nguồn vốn thực hiện tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn.

- Căn cứ đặc điểm tình hình và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội tại địa

phương để cân đối, bố trí nguồn vốn từ ngân sách địa phương ủy thác sang Ngân

hàng Chính sách xã hội để triển khai các đề án, chương trình tín dụng phù hợp cho

các dự án, đối tượng được địa phương phê duyệt.

- Hỗ trợ cơ sở vật chất, điều kiện làm việc cho Ngân hàng Chính sách xã hội

tại địa phương.

- Đẩy mạnh việc gắn kết tín dụng chính sách xã hội với các hoạt động hỗ trợ

chuyển giao khoa học và công nghệ, các chương trình khuyến nông, đào tạo nghề,

các mô hình, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của địa phương để

nâng cao hiệu quả sử dụng vốn tín dụng chính sách xã hội.

- Triển khai giải pháp, chính sách khuyến khích các hoạt động sản xuất theo

chuỗi, liên kết hợp tác, trong đó có sự tham gia của người nghèo và đối tượng chính

sách, nhằm thu hút và nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn tín dụng chính sách.

5

5. Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của Ngân hàng Chính sách

xã hội

Thành lập và thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban đại diện Hội đồng quản

trị Ngân hàng Chính sách xã hội xã (khi có chủ trương cho phép), đảm bảo hoạt

động hiệu lực, hiệu quả. Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của Phòng giao

dịch Ngân hàng Chính sách xã hội Châu Thành tại địa phương, quan tâm hỗ trợ cơ

sở vật chất, điều kiện làm việc cho phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội

và các điểm giao dịch tại các xã hoạt động hiệu quả. Phòng giao dịch Ngân hàng

Chính sách xã hội Châu Thành làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, nâng cao năng

lực dự báo, phân tích, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, hiện

đại hóa ngân hàng, năng cao năng lực quản trị chuyên môn, đạo đức nghề nghiệp

để xây dựng đội ngũ cán bộ có uy tín, phong cách làm việc tiên tiến, hiện đại, tận

tâm, tận tụy, gần dân, phục vụ người dân.

Các cơ quan, đơn vị, phòng, ban phối hợp chặt chẽ các tổ chức chính trị -xã

hội nhận ủy thác, Ngân hàng Chính sách xã hội tổ chức thực hiện hiệu quả chương

trình tín dụng chính sách xã hội, nhằm đáp ứng vốn phục vụ sản xuất, kinh doanh,

tạo sinh kế, nâng cao đời sống người nghèo và các đối tượng chính sách khác, góp

phần giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội,

bảo đảm an sinh xã hội.

Tiếp tục duy trì mô hình tổ chức và phương thức quản lý tín dụng chính sách

đặc thù của Ngân hàng Chính sách xã hội. Nghiên cứu, đề xuất chính sách cụ thể

để khuyến khích mạnh mẽ mô hình tín dụng chính sách, nhất là sự tham gia của

cộng đồng, các doanh nghiệp xã hội, doanh nghiệp không vì mục tiêu lợi nhuận;

khuyến khích phát triển các nền tảng số cho tín dụng chính sách, kiểm soát tín

dụng đen một cách hiệu quả.

Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra đối với việc sử dụng nguồn vốn địa

phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã

hội nhận ủy thác xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị, phòng ban, địa phương tăng

cường công tác tuyên truyền, giám sát phản biện xã hội, vận động đoàn viên, hội

viên, các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia công tác tín dụng chính sách xã hội.

2. Giao các phòng, ban phối hợp Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã

hội Châu Thành căn cứ nhiệm vụ có trách nhiệm tổ chức thực hiện. Định kỳ báo

cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh tình hình thực hiện kế hoạch này.

3. Giao Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội Châu Thành chủ trì,

phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế

hoạch này; định kỳ hằng năm tổng hợp, báo cáo, đánh giá tình hình thực hiện Kế

hoạch và gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 15/9 để báo cáo Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, gửi Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tổng hợp theo quy định.

6

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định 1560/QĐ-TTg ngày 18/7/2025

của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành kế hoạch triển khai Chỉ thị số 39-

CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính

sách trong giai đoạn mới, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu

quả Kế hoạch này; trong quá trình triển khai thực hiện nếu đó phát sinh khó khăn,

vướng mắc vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã (Qua

Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội Châu Thành) để được giải quyết

theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- NHCSXH tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy(b/c);

- UB MTTQ VN xã (p/h);

- Các tổ chức CT-XH xã (p/h);

- CT, PCT UBND xã;

- LĐVP, NCVX;

- TrưởngBan ND ấp;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T08:36:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	Nguyễn Thanh Trúc<nttruc.chauthanh@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T08:35:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	Thạch Thị Sa Rang<ttsrang.chauthanh@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T10:51:50+0700
	Vĩnh Long
	Nguyễn Hữu Nghĩa<nhnghia.chauthanh@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T13:16:58+0700
	Vĩnh Long
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÂU THÀNH<chauthanh@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T13:17:05+0700
	Vĩnh Long
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÂU THÀNH<chauthanh@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T13:18:51+0700
	Vĩnh Long
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÂU THÀNH<chauthanh@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!